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Pertemuan Ruangan Tanggal Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 

 

1. 

 

 

216 03 Feb 2024 

 

Penjelasan RPS mengenai 

Praktikum Sales & Marketing 

Hotel 

Pertemuan praktikum pertama dilakukan secara tatap muka yaitu 

memberikan materi RPS (rencana pembelajaran semester) Praktikum 

MK Sales Marketing yang linier dengan teori ,metode pembelajatran, 

metode penilaian, tugas individu, tuugas kelompok, UTS dan UAS, 

house rule selama mengikuti pembelajaran praktikum secara tatap muka 

sehingga mahasiswa memiliki pengetahuan dan gambaran tentang 

linieritas antara Teori dan Praktek khususnya di MK Sales Marketing 

Perhotelan di semester 1, dan juga menginformasikan bahwa skema 

pembelajaran adalah berbasis student learning centre yaitu mahasiswa 

di harapkan ikut aktif menyampaikan pendapat atau mempunyai ide.  

Presensi dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:00:24 

Keluar : 08:42:17 

2.  

 

 

216 17 Feb 2024 Pengenalan Product suatu 

entitas hospitality/UJP 

Pertemuan praktikum ke dua di awali dengan memberikan quiz serta 

tugas individu mengenai pengenalan product suatu entitas hospitality 

dengan platform Instagram, subject pengenalan product adalah 

entitas UJP . Tugas di share di IG kelas A dan maksimal sudah di 

upload tanggal 23 Feb 2024 jam 17.00. 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:02:21 

Keluar : 08:45:20 

3.  

 

 

216 24 Feb 2024 Product Knowledge Hotel 

Golden Ganesha kampus 

STIPRAM 

Pertemuan praktikum ke tiga di awali dengan mereview pertemuan 

minggu lalu serta review tugas individu dalam membuat pegenalan 

product UJP di instagram. Setelah itu semua mahasiswa menuju ke 

Hotel Golden Ganesha kampus STIPRAM untuk mencatat detail 

product knowledge hotel mulai dari kamar (type, ukuran, skema bed, 

fasilitas, amenities, supplies, dll), + FB product (restaurant, seat 

capacity, menu, kitchen, dll) + ruang meeting (ukuran, kapasitas, lay 

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:01:34 

Keluar : 08:42:19 



out, dll) , saat product knowledge diantar oleh staff marketing Hotel 

Golden Ganesha 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

4. 

 

 

216 02 Maret 2024 Sales Call report sesuai data 

based 

Pertemuan praktikum ke empat di awali dengan review materi minggu 

lalu dan secara random ada 2 (dua) mahasiswa yang mempresentasikan 

catatan product knowledge hotel Golden Ganesha secara detail, setelah 

itu dilanjut tugas individu membuat Sales Call Report berdasar data 

based hotel dengan form dan studi kasus yang telah disiapkan, jadi 

mahasiswa tinggal mengisi form tersebut sesuai data based. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:05:21 

Keluar : 08:45:44 

5.  

 

 

216 09 Maret 2024 Membuat Confirmation Letter 

(CL) dan Banquet Event Order 

(BEO)  

Pertemuan ke lima di awali dengan review materi minggu sebelumnya 

dengan memberikan quiz mengenai sales call report dan setelah itu 

adalah pemberian materi membuat CL dan BEO dimana hal ini adalah 

merupakan kelanjutan tugas seorang sales marketing hotel setelah 

melakukan sales call. Diberikan juga tugas individu membuat CL dan 

BEO berdasar studi kasus sales call report yang telah dibuat. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:00:29 

Keluar : 08:41:02 

6.  

 

 

216 16 Maret 2024 Lanjutan CL dan BEO Pertemuan praktikum ke enam diawali dengan review materi minggu 

sebelumnya dan mahasiswa diberikan quiz mengenai CL dan BEO dan 

lanjutan praktek membuat CL dan BEO apabila terjadi perubahan maka 

perlu membuat amandement CL dan BEO setelah itu langsung 

diberikan tugas dan dikumpul saat pembelajaran 

Presensi mahasiswa dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa 

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:01:12 

Keluar : 08:41:51 

7.  

 

 

216 23 Maret 2024 Tugas Marketing Mix dalam 

dunia sales marketing 

Pertemuan praktikum  ke tujuh di awali dengan review materi 

sebelumnya dengan memberikan quiz, kemudian dilanjut memberikan 

materi mengenai implementasi marketing mix dan diberikan tugas 

individu membuat marketing mix dengan subject  UJP , pengambilan 

data bisa secara  primer atau sekunder, tugas dibuat dalam bentuk PPT. 

Tugas dikumpulkan paling lambat tanggal 29 Maret 2024. Setelah itu di 

ingatkan bahwa materi Praktikum UTS adalah materi pertemuan 1-7 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.400 

Masuk : 07:00:27 

Keluar : 08:42:34 

8.  UTS      

9.  

 

 

216 06 April 2024 Diskripsi Hotel + analisa STP Pertemuan praktikum ke sembilan di awali dengan review UTS, adapun 

materi hari ini adalah mendiskipsikan sebuah hotel bintang mengenai 

product, fasilitas, segmen market, target market dan positioning nya.. 

setelah itu diberikan tugas kelompok untuk mendiskripsikan hotel 

bintang di DIY dengan indikator/parameter seperti yang sudah 

diberikan dan akan di presentasikan dalam pertemuan berikutnya. Data 

analisa diskripsi bisa data primer atau data sekunder. Presensi 

mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:01:20 

Keluar : 08:42:10 

10.  

 

216 27 April 2024 Analisa Segmentasi, Targeting 

dan Positioning (STP) sebuah 

Pertemuan praktikum ke sepuluh diawali dengan review dan refresh 

materi sebelumnya (STP) dan sesuai agenda hari ini ada presentasi 

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 



 Hotel tugas kelompok sebanyak 3 kelompok dan 3 kelompok berikutnya akan 

presentasi minggu depan 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  

08.40 

Masuk : 07:00:41 

Keluar : 08:42:19 

11.  

 

 

216 04 Mei 2024 Lanjutan Presentasi STP Pertemuan praktikum ke sebelas di awali dengan review serta refresh 

materi sebelumnya serrta diberikan beberapa quiz dan dilanjut 

presentasi kelompok berikutnya. Diharapkan mahasiswa terlibat dalam 

presentasi ini saat session Q & A. 

Presensi mahasiswa dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:05:21 

Keluar : 08:49:15 

12.  

 

 

216 11 Mei 2024 FGD  Marketing Hospitality 

yang dibagi menjadi 4 segment 

: Lodging, F&B, 

Entertainment, Tour & Travel 

Pertemuan praktikum  ke duabelas diawali dengan review materi 

minggu sebelumnya, setelah itu diberikan materi berupa Marketing 

Hospitality dengan melakukan Focus Group Discussion (FGD) yang di 

bagi menjadi 4 kelompok dengan materi : Lodging segment, Food & 

Beverage, Entertainment & recreation, Tour & Travel dan hasil FGD 

akan di presentasikan pada pertemuan berikutnya. 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:02:11 

Keluar : 08:43:14 

13.  

 

 

216 18 Mei 2024 Presentasi FGD Pertemuan praktikum ke tigabelas ada presentasi hasil FGD untuk 

kelompok Lodging segmen dan kelompok F&B segment. Presensi 

dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:00:29 

Keluar : 08:40:01 

14.  

 

 

216 25 Mei 2024 Presentasi FGD (lanjutan) Pertemuan praktikum ke empatbelasi ada presentasi hasil FGD untuk 

kelompok Entertainment & Recreation segment, mahasiswa terlibat 

saat session Q&A. 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:00:35 

Keluar : 08:47:17 

15. 

 

216 31 Mei 2024 Presentasi FGD (lanjutan) Pertemuan praktikum ke limabelas atau yang terakhir ini ada presentasi 

hasil FGD untuk kelompok Tour & Travel Segment. Mahasiswa terlibat 

saat sesion Q&A. Untuk materi UAS adalah materi pertemuan 9-15 

Presensi dilakukan dengan memanggil nama mahasiswa  

Tepat waktu 

Jadwal : 07.00 – 

08.40 

Masuk : 07:05:41 

Keluar : 08:46:11 

16. UAS      

 

 

 



03/02/2024 17/02/2024 24/02/2024 02/03/2024 09/03/2024 16/03/2024 23/03/2024 UTS 06/04/2024 27/04/2024 04/05/2024 11/05/2024 18/05/2024 25/05/2024 31/05/2024 UAS
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 2231398020 Abdillah Choiri A √ √ √ √ √ X √ √ X √ X √ √ √ 3 11 78.57  %
2 2231397991 Aditya Putra Ramadhan A √ √ √ X X √ X √ √ X X X √ √ 6 8 57.14  %
3 2231398018 Akmal Ramdani A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 13 92.86  %
4 2231397996 Aldi Putra Perdana A √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 2 12 85.71  %
5 2231398010 Alexis Amori Garcia A √ X √ √ X √ X √ X √ √ √ √ √ 4 10 71.43  %
6 2231398009 Alif Raazan Rochman A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ √ 1 13 92.86  %
7 2231398002 Alissa Khodijah Putriana Dewi A √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ X √ √ 3 11 78.57  %
8 2231398019 Dava Eka Pratama A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
9 2231398004 Destyana Putri Anindya A √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %

10 2231398003 Dimar Rezky Gusti A √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
11 2231397997 Dominikus Daiva Aryasatya A √ √ √ √ √ √ √ √ X X √ X √ √ 3 11 78.57  %
12 2231398017 Egydiana Putra A √ X √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ √ 3 11 78.57  %
13 2231398012 Fakhruzzaini A √ X X X √ √ √ √ √ X √ √ √ √ 4 10 71.43  %
14 2231398001 Garcia Bara Heskya Ginting A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
15 2231398011 Haidar Galih Saputra A √ √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
16 2231398008 Haidar Ma sum A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
17 2231397990 Isna Ridhowati A √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
18 2231397993 Jauza Akifah A √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ 2 12 85.71  %
19 2231398005 KHAILA ZAHWA INNAYASANY A √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
20 2231397998 Lupita Apriliani A √ √ √ √ X √ √ √ √ √ √ √ √ √ 1 13 92.86  %
21 2231398014 Muhammad Harlan Hanief A √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ √ X 3 11 78.57  %
22 2231397985 Muhammad Iqbal A √ √ √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ 2 12 85.71  %
23 2231397983 Muhammad Naufal Eka Septian A √ √ √ √ X √ √ √ √ √ X √ √ √ 2 12 85.71  %
24 2231398016 Nola Andini Situmorang A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ X √ √ 1 13 92.86  %
25 2231397995 Okta Amalia Ramadhanie A √ X √ √ √ √ X √ X √ √ √ √ √ 3 11 78.57  %
26 2231398006 Sabila Rosyadi A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %
27 2231398007 Syalung Yoga Suryo Pratama A X √ √ X √ √ √ √ X √ √ √ √ √ 3 11 78.57  %
28 2231397992 Zahra Nanda Qurrotu'ainii A √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ 14 100  %

KETERANGAN :
( * ) (√) ( X )
( S ) ( I )

: Diisi dengan tanggal pertemuan : HADIR : Tanpa ada keterangan
: SAKIT (bila ada surat pemberitahuan) : IJIN (bila ada surat pemberitahuan)

Dosen
(1+2)

KETERANGAN

No NIM NAMA Klas

TANGGAL PERTEMUAN

S I X ∑ %

: DWI AGUS KRISTIANTO, SE., M.Par., CHE

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl.Ringroad Timur No. 52. Banguntapan, Bantul.

PRESENSI MAHASISWA SEMESTER GENAP 2023/2024

KLAS : A Hotel Services MATA KULIAH : Sales & Marketing (Practice)



No NIM NAMA Klas Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir
15% 15% 30% 40% 100% Nilai

1 2231398020 Abdillah Choiri A 78 70 70 78 74 B
2 2231397991 Aditya Putra Ramadhan A 57 70 65 70 67 C
3 2231398018 Akmal Ramdani A 93 75 70 72 75 B
4 2231397996 Aldi Putra Perdana A 86 70 70 70 72 B
5 2231398010 Alexis Amori Garcia A 71 70 75 77 74 B
6 2231398009 Alif Raazan Rochman A 93 70 77 78 79 B
7 2231398002 Alissa Khodijah Putriana Dewi A 78 70 70 73 72 B
8 2231398019 Dava Eka Pratama A 100 75 78 80 82 A
9 2231398004 Destyana Putri Anindya A 93 77 80 85 84 A

10 2231398003 Dimar Rezky Gusti A 93 75 80 80 81 A
11 2231397997 Dominikus Daiva Aryasatya A 78 75 80 80 79 B
12 2231398017 Egydiana Putra A 78 75 70 78 75 B
13 2231398012 Fakhruzzaini A 71 70 75 75 74 B
14 2231398001 Garcia Bara Heskya Ginting A 100 75 78 80 82 A
15 2231398011 Haidar Galih Saputra A 93 77 78 85 83 A
16 2231398008 Haidar Ma sum A 100 75 77 85 83 A
17 2231397990 Isna Ridhowati A 93 75 78 80 81 A
18 2231397993 Jauza Akifah A 86 70 75 77 77 B
19 2231398005 KHAILA ZAHWA INNAYASANY A 93 75 75 80 80 A
20 2231397998 Lupita Apriliani A 93 77 75 80 80 A
21 2231398014 Muhammad Harlan Hanief A 78 70 75 75 75 B
22 2231397985 Muhammad Iqbal A 86 77 78 80 80 A
23 2231397983 Muhammad Naufal Eka Septian A 86 76 78 83 81 A
24 2231398016 Nola Andini Situmorang A 93 77 80 85 84 A
25 2231397995 Okta Amalia Ramadhanie A 78 75 70 78 75 B
26 2231398006 Sabila Rosyadi A 100 75 79 85 84 A
27 2231398007 Syalung Yoga Suryo Pratama A 78 70 77 75 75 B
28 2231397992 Zahra Nanda Qurrotu'ainii A 100 75 78 80 82 A

Sekolah Tinggi Pariwisata Ambarrukmo (STIPRAM)
Jl. Ahmad Yani, Ring Road Timur 52B, Modalan, Banguntapan, Bantul, DIY (55198)

NILAI MAHASISWA D3 SEMESTER GENAP 2 2023/2024

Mata Kuliah : Sales & Marketing (Practise)
Dosen           : Dwi Agus Kristianto, SE., M.Par., CHED3 Perhotelan




